
потеплів ТРАМВАЄВІ РОБІТНИКИ У ВІННІПЕГУ
ГОВОРЯТЬ ПРО СТРАЙК
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ПОЛІЦІЙНИМ СУДОМ У ВІННІПЕГУ велику поражу в генеральних виборах
Трамваєві робітники у Він-1 що 

ні run відкидають звіт більше- Крнсті, який має шери у Він- 
сти комісії, яка розсліджувала ніпегській Еієктричній Компа­
си раву 10-процентової знижки нії і тому є безпосередно заці- 
заробітної платні, що її хоче кавлений а справі пропонова- 
завести Вінніпегська Ьтектрич- нот знижки, як також тому, що 
на Компанія. Більшість комісії в звіті цієї комісії є повно не­

правдивих заяв.
Кристі заслав від себе до мі­

ністра праці заприсяжене зі­
знання, що він ніяких шерів н 
компанії не має. Ті шери, які 
є зарегістровані на його імя, 
належать до "приятеля" у Вели­
кій Британії. Але робітники 
кажуть, що зголи б справа так 
стояла, то рекорди в реєстра­
ційнім офісі це зазначували б. 
Департамент праці в Оттаві ви­
дав своє рішення, на основі 
якого признав Кристі кваліфі­
кованим засідати в комісії.

Коли масовий мітінг Юнії. 
Трамваєвих Робітників у Він­
ніпегу відкине звіт комісії бі.іь- 
шости, то це мало б означати 
страйк, що охопить о коло 1,000 
трамваєвих робітників. Але 
грудно сподіватися, щоби ре­
формістські провідники юнії 
відважилися на цей крок, хоч 
би тому', що представник трам- 

робітників в комісії, Р. 
:ел, в своїм звіті до де- 
генту праці в Оттаві при- 

зіАє,?що компанія повинна Uly- 
ÿffTH якоїсь полекші в своїх 
фінансових клопотах, тільки не 

Робітники відкидають звіт коштом заробітної платні, але 
комісії більшости на тій основі, "якимсь іншим способом"

членом комісії був В. Дж.Перед полінійним судом уіе членом комуністичної партії, 
Вінніпегу минулої пягниці по- на що одержав потакуючу від- 
подудні почалося прелімінарне повідь. Коли Гаймен запитав 
переслуханим справи тов. І. його, чи т. Навііівський є чле- 
Мавізівсі-кого, якого лейборит- том комуністичної партії, тов 
СЬКИЙ ПОСОЛ ДО ДОМІІІІИЛЬНОГО Лєнартовнч ВІДМОВИВСЯ дати

АПЕЛЬ ДЖЕЙМСА БРАЙСОНА 
ВИГРАНО

МЕЛБОРН, Австралія, 20-го 
Дейборитський уряд

го окрузі так званий лівий лей­
борит.

Неофіціальний звіт з внеліду 
виборів, який' отримано з 70 
виборчих округів на всіх 75, 
представляється так:

Обєднана Австралія (націо­
налісти) .38 послів; “фермер­
ська” партія (партія багатих 
фермерів) 9; урядова лейбо- 
ритська партія 15; ліві .ленбо- 
рити 7 ; “незалежна" партія 1 ; 
немає ще звіту з 5 виборчих 
округів. Разом 75.

Перед розвязанням парла­
менту, 25 листопада, стан по­
одиноких партій представляв­
ся так:

Лейборпти 46 мандатів; на­
ціоналісти 14; “фармерська” 
партія 10; “незалежні" 4; “нро- 
гресісти" 1. ___

Джеймс Лайолс, яким без 
сумніву буде премієром нового 
уряду в Австралії, був до ме- 
давна членам лейборитської 
партії.

грудня
премієва Сколина погано про­
валився у генеральних вибо­
рах, що відбулися минулої су­
боти. Опозиційні партії під 
проводок Джеймса Лайонса 
будуть Màrtt в новім парламен­
ті «коло 20 мандатів більшо-

Г( просі у ванни новинки з “У PB* 
з 5-го груїия 1931 р.)

В новинці з Естевану на пер­
шій стороні “Укр. Роб. Вістей" 
з 5 грудня повідомлялося, шо 
коли Джеймс Брайсон, органі­
затор Майн Воркерс Юніон оф 
Кенада, ставав перед апеляцій­
ним судом в Естеваиі, то суддя 
Ослі мав сказати, шо він відки­
дає апель, бо Брайсон “сам 
своїм зізнанням і поведенням 
звязав себе з партією, яка є 
нелегальна".

Так само в тій новинці ска­
зано, шо Брайсон мав заявити 
на суді, шо він є членом ВЮЛ, 
яка є звязана з Червоним 
Профінтерном.

И перше й друге не відпові­
дає правді. Згадану новинку, 
звичайно, ми подали за пові­
домленням буржуазної преси. 
На ділі ж Брайсонів апель ви­
грано й він негайно вийшов на 
волю та відїхав з місцевости.

Друге, Брайсон заявив на 
суді, шо він є членом І органі­
затором Майн Воркерс Юніон 
оф Кенада, а суддя Ослі сам 
вже робив ті висновки, шо 
Майн Воркерс Юніон належить 
до Воркерс Юяиті Ліг, а Вор­
керс Юниті Ліг належить до 
Профінтерну, а тому обидві ці 
організації (МВЮК І ВЮЛ) він 
проголошує 
Саскечевані.

парламенту з Вінніпегу, А. А. відповідь.
Гіпс, обвинувачує, що він, як Па питання Гаймена, чи тов. 
управитель Ріібітничо-Фармір-1 Паві іівськки , є членом комуні- 
ського *И9идавничого Товари- стичної партії, т. Колісник від- 
ства мав допуститися кримі- повів, що не знає. Тов. Номер 
пального очернення через на- сказав, що він думає, що тов. 
друкування очернюючої статті Наві іівський є членом, але не- 
у "Воркерс Венгард" і 17 ли- Має на це ніяких доказів, 
стопада. Товариші Д. Хоміцький, Ф.

Прокуратура п^іклнкала ці- Малюк і II. Бідулька сказали, 
лий ряд свідків, між іншим т.т.Ііцо т, Навізівський є управнте- 
В. II. Колісника, Дж. Ленера, лем Видавничого Товариства, 
комуністичного кандидата шг а.іе що він не має нічого спі.іь- 
менора в минулих міських ви- мого з приготуванням матерія- 
Гмірах, А. Брока, бувшого ко­
муністичного кандидата на ал- 
дермсна в другій варді, М. Лє- 
нартовича, редактора "Робіт­
ниці", Д. Хоміцького, Ф Ма­
люка, і Н. Бідульку, друкар­
ських робітників і кількох де­
тективів, що брали участь в на­
їздах на Укр. Роб. Дім у Вінні­
пегу. Акт обвинувачення за­
кидає т. Ііавізівському прина­
лежність до “нелегальної", тоб­
то до комуністичної партії.

признала, що така знижка по­
вніша увійти в життя з днем 
і грудня, бо Вінніпегська Елек­
трична Компанія находиться в 
фінансових клопотах і ніяк не 
може зрівноважити свої розхо­
ди з доходами, тобто не може 
платити своїм шеровцям таких 
великих дивіденд, як минули­
ми роками.

Своє домагання в справі 
знижки заробітної платні ком­
панія базує на чотирох “аргу­
ментах": -компанія не може 
зрівняти своїх доходів з розхо­
дами; кошти прожитку пішли 
“вдолину” і тому робітники 
можуть приняти пропоновану 
знижку заробітної платні; ком- 
петицін з боку компаній, що 
оперують автомобілями для 
перевозу пасажирів, і "високі” 
податки, які місто наложило 
на компанію.

Слідуючого вівтірка, тобто 
сьогодні, робітники Вінніпег- 
ської Електричної Компанії ма­
ють зійтися на масовий мітінг 
і вирішити дальші плями бо­
ротьби проти наміченої" зііиж-

-л

сти.
Такої поражки лейборнт- 

ськмй уряд не сподівався. В- 
минулих виборах, 1929 р., лей- 
боритська партія здобула 45 
мандатів на всіх 75. Уряд 
Сколина повалено в парламен­
ті минулого місяця, коли ча­
стина лсйборитських послів 
злучилася з опозицією над од­
ним не дуже то важним питан­
ням.

ду до друку.
Одним із свідків прокурату­

ри була стенографка адвоката 
Гаймена. Під натиском обо­
ронця Грінберга вона призна­
лася, що Гаймен посилав її до 
Воркерс Сентр купувати "Вор­
керс Венгард” та виборчі бю­
летені компартії.

Замітннм є ще і тон факт, 
що коли посол Гіпс заявив на 
початку, буцім ціла ця афера 

je його приватною справою, то 
Маркус Гаймен, адвокат по- в акті обвинувачення говорить- 

сла Гіпса, довго допитував т. ся про т. ііавізівського, як про 
Лєнартоїщча в своїх намаган- члена "нслегальноГ’ партії. Це 
мях встановити звязь між вказує па обеднаний фронт не- 
“Воркерс Венгард", а комуні- залежної партії праці з доміні- 
стичнокі партією. Не діставши яльннм урядом в його спробах 
вдоволяючої відповіди, відки- поставити компартію поза за- 
иув т. Ленартовича, нк “воро- коном, 
жого" свідка.

По якімсь часі адвокат Гай- 
мен знову взяв т. Лє нартовича 
на допити. Першим його пи­
танням було, чи т. Лєнартовнч

За винятком Е. Дж. Тіодора, 
міністра фінансів і правої ру­
ки нреміера Сколина, всіх ін­
ших визначних провідників 
лейборитської партії переви- 
брано. Тіодора повалив в но-

РІЗНІ ВІСТИ
ВІН

Б
беНет скликає парля-

МЕНТ НА 4 ЛЮТОГО.
КНИЖКА-КОПІИКА. ПІ

Культурно-освітня праця в
Радянськім Союзі йде понад 
американськими, більшовиць­
кими темпами.

Останніми часами повстало 
видавництво, яке видає серію 
дешевих книжок під кличем 
“Книжка - копійка". Кожна 
книжка творить окрему зам­
кнену В' собі цілість, і коштує 
всего 1 копійку.

ОТТАВА, Онт., 18 грудня.* 
Гіремієр Бенет оповістив мину­
лого вечера, що слідуюча се­
сія канадського парламенту 
відкриється в Оттаві на 4 лю­
того.

Загально сподівають, що во­
на буде дуже коротка, потягне 
не довше, як до третього тиж­
ня місяця травня. Це тому, 
шо десь при кінці червня, або 
слочатком липня в Оттаві ма­
ла б відбутися імперіяльна еко­
номічна конференція, яку сво­
го часу відлежено в Лондоні.

кн

нелегальними в
І Іісля нього прелімінарне пе­

реслуханий відложеііо до по­
неділка, 28 грудня. Справу 
боронив С. Ґрінберґ, адвокат 
КРОЛ.

БУРЖУАЗНИЙ КОРЕСПОНДЕНТ ПРО 
ПОЛОЖЕННЯ В НІМЕЧЧИНІ

ВІДКИНУЛИ АПЕЛЬ.

ТОРОНТО, Онт Минуло­
го тижня відкинено апель т.т. 
Билингса і Бойчука, яких засу­
джено по шість місяців вязни- видає гострі'декрети один за 

одним. Наслідком цього зміц­
нюється опозиція. Населення 
Німеччини загнано в безнадій­
ність. Ніхто не знає, коли на­
ступить крах, але що він насту-* 
пить, ніхто в цьому не сумні­
вається. Говорять часто, що в 
місгці лютім криза дійде сво­
його вершка і тоді наступить 
неминуча експльозія. Гітлерів­
ці в своїх журналах і тисячних 
иропагандових мітінгах кож­
ного тижня говорять отверто, 
що революція вибухне в лю­
тім. Шо уряд Бршінґа є тої 
самої думки, видно ясно з його 
гарячкової активности в фа­
бриках, де виробляються оз­
броєні автомобілі, спеціальні 
автомобілі для ужитку підчас 
розрухів, великої сили слезні 
бомби і т. ін. Все це має бути 
доставлене урядові на 15 січня.

В останніх часах замітний є 
великий вплив комуністичної 
партії ні працюючі маси Ні­
меччини.

КОМПАРТІЯ КУБИ РОБИТЬ СТАРАННЯ 
ВИДАВАТИ СВІЙ ОРГАН

АРЕШТУВАННЯ В ТЕРНО­
ПІЛЬЩИНІ.

БЕРЛІН, Німеччина, 19 гру- 
Нюйорський буржуаз­ні за участь в демонстрації у 

Кикркленд Лейк.
дня
ний кореспондент в Берліні до­
носить, що Німеччина нахо­
диться зараз напередодні ве­
ликих подій. “Конституційний" 
уряд Брінінґа валиться. Канц­
лер Брінінґ, якого кілька міся­
ців тому уважано майже за 
одинокого спасителя середної 
клкси та індустрії, швидко тра-

“Вєк Мови", 21 листопада 
ц. р., повідомляє:

Цими днями політична полі­
ція в Тернополі перевела ряд 
арештувань у Настасові, вели­
кому селі, яке є твердинею ко- 
мунізуючого “Сельробу”. Ще 
з початком січня 1931 р. меш­
канець цього села Богдан За- 
зуля з дезертирував і утік до 
Радянського Союзу. Останні­
ми часами цін переписувався 
з товаришами в селі. Коли 

г І про не (!) довідалась поліція, 
]е] ! арештувала М. Біляка, сина 

Івана, і М. Біляка сина Мико­
ли, Г. Білаха, І. Дженджуристо- 

; стого, І. Зазуляка, М. Ковали- 
шина, Ф. Крисоватого, Г. Ку- 

РУМУНСЬКЕ СЕЛЯНСТВО , риця, В. Колодія, Т. Пропиши- 
БУНТУЄТЬСЯ ПРОТИ 

ПОДАТКІВ.

ВЕЛИКИЙ ПОЛІТИЧНИЙ 
ПРОЦЕС В ЛУЦЬКУ.БЕЗ ДАХУ НАД ГОЛОВОЮ.

*1ІЮ Р10РК, 17 грудня. - Ию- 
йорський дистрікт Комуністич­
ної Партії Америки видав ві­
дозву, в якій закликає прийти 
з фінансовою допомогою" ре­
волюційним робітникам Куби 
і помогти Комуністичній Пар­
тії Куби видавати офіціяльннй 
орган, щоби таким способом 
зміцнити революційну бороть­
бу робітників Куби проти кри­
вавого терору президента Ма- 
чадо, який є ставлеником Вол 
Стріту.

В заяві говориться, що еко­
номічна криза дуже тяжко вда­
рила по робітниках і незамож­
них селянах Куби. Куба 
країна, що продукує сирівці, 
головно цукор, находиться під 
питою американського імпері- 
идізму і мас фашистський 
уряд, на чолі якого стоїть бру­
тальний диктатор Мачадо.

Працююче населення нахо­
диться зараз над пропасло со­

лодової смерти. Воно відмов­
ляється гинути спокійно з го­
лоду і провадить геройську 
боротьбу проти фашистського 
уряду Мачадо. Цей уряд на 
припорученіїя Вол Стріту завів 
систему терору проти бойових 
робітників, головно проти ко­
муністичної партії та револю­
ційних ЮНІЙ.

Дня 23 листопада ц. р. роз­
почався перед окружним судом 
у Луцьку великий процес про­
ти 8! робітників і селян із Ко- 
вельщини та Луччини, арешто­
ваних у жовтні 1929 р.
* Акт обвинувачення називає 
підсудних членами Комуністич­
ної Партії Західньої України та 
обвинувачує всіх у державній 
зраді.

За відомостями буржуазних 
джерел, підсудним закидують 
діяльність у повітових коміте­
тах КЛЗУ в Ковлі і Луцьку, в 
Союзі Комуністичної Молоді,.в 
організації МОДР і в сільських 
комуністичних клітинах.

Варшавський “Роботнік", з 
21 листопада, повідомляє:

В найтяжчій ситуації під 
оглядом мешканевим є у Вар­
шаві родини, усунені з домів, 
які завалилися, або грозять ру­
їною. Загальна кількість цих 
нуждарів становить щось 600 
родин
стрихах, у пивницях і т. 
тільки рідко знаходять хвиле 
вий притулок у сусідів і знайо­
мих.

тить довіря навіть серед своїх 
прихильників. Зі всіх сторін 
окружають його опозиційні 
сили, які пропагують насиль­
ство і приготовляються до бо­
ротьби, яка є неминуча. Вста­
новлена ним так звана еконо­
мічна рада не найшла ніякого 
ліку на безробіття. Зараз в 
Німеччині є 4 мільйони безро­
бітних, між ними велике число 
інтелектуальних сил. В місяці 
листопаді не менше, як 700 лі­
карів збанкротували, а число 
безробітних архітектів дійшло 
до 37,000.

Із*зростом безробіття уряд

Вони гніздяться по

Дуже важко нриходнться Ко­
мі, містичній Партії Куби керу­
вати революційним рухом тру­
дящих мас, бо вона находить- 

Щоби можнася в підпіллі 
успішніше повести цю працю. 
Компартія Куби робить* ста­
рання видавати свій офіціаль­

на. М. Ракочого і М. Ткача
Всіх арештованих відставлено 
слідчому судді.ний орган, який має появитися 

10 січня. Відозва закликає Румунське міністерство вну­
трішніх справ видало заборону 
публичннх зборів і демонстра­
цій проти податків.

РЕКРУТ МУСИТЬ ДОПЛАТИ­
ТИ, ЩОБ СЛУЖИТИ ПРИ 

ВІЙСЬКУ.
всіх симпатинів революційного 
руху прийти з фінансовою до­
помогою Компартії Куби в так 
великім і для революційного 
руху конечно потрібнім зав­
данні.

КАРА СМЕРТИ В ЧОРТКОВІ.
В днях 24-25 листопада від- j 

Цими днями група демон- бувся перед наглим судом в 
странтів обкидала камінням 
автомобіль, у якому їхало кіль-

Гіольське міністерство вій­
ськових справ видало окремий 
обіжник до воєводів і старо­
стів, в якому вияснює, що по 
думці закону про загальний 
обовязок військової служби, 
покликаний до асентерунку 
має ставитися на власні кошти. 

Ця повинність обовязує не
ВІДГОМІН ЖОВТНЕВОЇ ДЕ>НЬКИ Т°ДІ' К°ЛИ Г'б™ 
МОНСТРАЦП В ТОМАШЕВІ. Д°бРов,льно иде д0 6pdHhlf'

РЕВІЗІЇ І АРЕШТУВАННЯ У ЛЬВОВІЧартисті процес проти Івана 
ІСкорупського, уродженця Ра­
дянської України, обвинуваче- слід добре законспірованої ко­

муністичної друкарні, з якої 
вийшло останніми часами ба­
гато протидержавних друків. 
Ця друкарня знаходилася при 
вулиці Тарновського 41. В 
звязку з тим арештовано Да­
вида Вітліна, замешкалого при 
вул. Слонечній 8 (на його прі­
звище було зголошення по­
мешкання, в якому була дру­
карня), далі Казимира Панько- 
ва та Давида Рубінштайна. В 
часі ревізії в їхніх помешкан­
нях знайдено чимало проти­
державної літератури".

Львівська поліція арештува­
ла цими днями у Львові Са- 
муеля Юґенда і Розу Шехтер 
під закидом комуністичної ді­
яльносте. Арештованих виве­
зено до тюрми в Чорткові.

Самуель Югенд був 1930 р. 
засуджений львівським судом 
на кару смерти. В другій роз­
праві кару смерти замінено на 
3-ьохлітну тюрму. Він тільки 
вийшов на волю.

"Ілюстровани Курієр Цо- 
дзєнни", 26 листопада ц. р., по­
відомляє :

Політична поліція впала на

кох послів

В-Л6НІНГРАДІ БУДУЮТЬ СТАТУЮ ЛЄНІНА, ФАБРИкА фото-апаратури Р;1дянського Союз>- Ск°руп-
ІДО БУДЕ НАЙБІЛЬШОЮ В СВІТІ ського засуджено на кару смер­

те і присуд виконано.НА УКРАЇНІ.
У Харкові закінчується бу- 

винагородження при будові дівннцтво фабрики фото-апа-
цинкографічного

Радянський уряд збудує в 
пристані Ленінград величезну 
статую Леніна, що буде най­
більшою статею в світі, біль­
шою, як статуя “Свободи" в 
нюйорській пристані.

Цю думку піддалипфабричні 
робітники Ленінграду, які вже 
почади збирати фонди і при­
рекли працювати без ніякого

статуї.
Статуя буде 370 стіп висока, 

коли статуя "Свободи" в Ню- 
Порку є тільки 305 стіп висо­

ка самім вершку статуї 
буде великий електричний ма­
як, що^буде освітлювати шлях 
дія кі
джатіе'до пристані.

ратури та 
приладдя. Фабрика будується 
на радянськім устаткуванні. 
Першого року вона випустить 
продукції на три з половиною 
мільйонів корбованців.

але й тоді, коли допустить до 
Судова влада в Пйотркові : примусового притягнення, 

назначила на день 5 грудня ц.р. Коли б рекрут не хотів за- 
процес перед наглим судом платити коштів дороги, то за 
проти чотирох комуністів, ко- нього платить громада. Гро- 
трі застрілили поліціянта й ро- мала має право шляхом екзе- 
бітника (!) в Томашеві. Під- куції стягнути свої коште з ре- 
судним грозить к;іра смерти. крута.

ка

Досі фото апаратуру та при­
ладдя дія цинкографії імпор-лів, які будуть в’їз-
тува.ш зза кордону
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